
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N°  75  

 

   DPG015 

 

Del     18.02.2020 

 

                     

 

 

DIPARTIMENTO  SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

 

Servizio COMPETITIVITA’ ED ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI  

  

Ufficio INTERNAZIONALIZZAZIONE 

  

Oggetto POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 3.1.1: “Avviso Pubblico per Interventi di sostegno alla Strategia 

d’Area Basso Sangro-Trigno, prototipo della Strategia Nazionale per le Aree Interne di cui alle DGR 

n. 99 del 28.02.2017 e DGR n. 408 del 28.07.2017” 

Interpretazione autentica dell’Articolo 18 “Modalità di erogazione del finanziamento”. 

 

 
I L  D I R I G E N T E  

 

PREMESSO che: 

- in data 06.09.2018 con Determinazione Dirigenziale n. 93/DPG015 a firma del Dirigente Responsabile 

di Azione è stato approvato l’avviso relativo al POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 3.1.1:” Avviso 

Pubblico per Interventi di sostegno alla Strategia d’Area Basso Sangro-Trigno, prototipo della 

Strategia Nazionale per le Aree Interne di cui alle DGR n. 99 del 28.02.2017 e DGR n. 408 del 

28.07.2017”; 

- all’Articolo 18 del suddetto avviso, rubricato “Modalità di erogazione del finanziamento”, al comma 

3, è previsto che il contributo concesso venga liquidato al massimo in due quote, la prima a titolo di 

anticipazione/acconto, la seconda a titolo di saldo; 

- al medesimo Articolo 18, al comma 3, punto 3.1) è stabilito che “la prima quota di contributo, pari al 

40% dell’importo assegnato, può essere erogata sia a titolo di anticipazione, sia a stato di 

avanzamento, a scelta del beneficiario”. E ancora, al punto 3.1.2) “Nel caso in cui il beneficiario intenda 

richiedere la prima quota di contributo a stato di avanzamento, deve dimostrare la effettiva 

realizzazione di un ammontare di spesa non inferiore al 40% del totale delle spese ammissibili”. 

CONSIDERATO che nel richiedere la prima quota di contributo a titolo di acconto/stato di avanzamento 

molti beneficiari dimostrano, tramite la produzione della documentazione contabile di cui all’Art. 18 comma 

3 punto 3.1.2) dell’avviso, l’effettiva realizzazione di un ammontare di spesa ben superiore al 40% del totale 

delle spese ammissibili; 

RILEVATO che il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 

non prevede alcun riferimento percentuale relativamente alla quota di contributo da erogarsi a titolo di 

acconto/stato di avanzamento; 

RITENUTO pertanto che il limite del 40% previsto dall’avviso per l’erogazione a titolo di acconto/stato di 

avanzamento sia da intendersi esclusivamente come limite minimo di spesa da dimostrare e non come 

percentuale massima di contributo da liquidare a titolo di acconto/stato di avanzamento; 



RITENUTO opportuno, anche ai fini dell’accelerazione della spesa relativa al POR FESR Abruzzo 2014-

2020 Attività 3.1.1: “Avviso Pubblico per Interventi di sostegno alla Strategia d’Area Basso Sangro-Trigno, 

prototipo della Strategia Nazionale per le Aree Interne di cui alle DGR n. 99 del 28.02.2017 e DGR n. 408 del 

28.07.2017” rimborsare ai beneficiari che dimostrino l’effettiva realizzazione di un ammontare di spesa 

superiore al 40% del totale delle spese ammissibili la corrispondente quota di contributo assegnata, e pertanto 

superiore alla percentuale del 40%; 

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione Regionale evitare dubbi interpretativi in merito alla 

suddetta percentuale - in sede di controllo di primo livello delle rendicontazioni di spesa prodotte dai 

beneficiari ai fini dell’erogazione della prima quota del contributo a titolo di acconto/stato di avanzamento-  e 

fornire una interpretazione autentica in merito a quanto disposto all’Art. 18 comma 3 dell’avviso in epigrafe;  

 

DATO ATTO che tale interpretazione nel chiarire le disposizioni dell’avviso, risolvendo i dubbi interpretativi 

emersi, concorre anche all’accelerazione della spesa a valere sul POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 3.1.1: 

“Avviso Pubblico per Interventi di sostegno alla Strategia d’Area Basso Sangro-Trigno, prototipo della 

Strategia Nazionale per le Aree Interne di cui alle DGR n. 99 del 28.02.2017 e DGR n. 408 del 28.07.2017” 

ATTESA la propria competenza, in qualità di Responsabile di Azione dell’avviso in parola, a fornire 

l’interpretazione autentica di che trattasi; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1 - di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale del presente atto, e s'intendono 

integralmente riportate e approvate nel presente dispositivo;  

2 - di approvare l’interpretazione autentica dell’Art. 18 dell’avviso relativo al POR FESR Abruzzo 2014-2020 

Attività 3.1.1: “Avviso Pubblico per Interventi di sostegno alla Strategia d’Area Basso Sangro-Trigno, 

prototipo della Strategia Nazionale per le Aree Interne di cui alle DGR n. 99 del 28.02.2017 e DGR n. 408 del 

28.07.2017”, nel senso:  

a. che la percentuale del 40% prevista dall’avviso per l’erogazione a titolo di acconto/stato di 

avanzamento è da intendersi esclusivamente come limite minimo di spesa da dimostrare e non come 

percentuale massima di contributo da liquidare a titolo di acconto/stato di avanzamento; 

b. di rimborsare ai beneficiari che dimostrino l’effettiva realizzazione di un ammontare di spesa 

superiore al 40% del totale delle spese ammissibili, la corrispondente quota di contributo assegnata, 

del caso superiore alla succitata percentuale.  

 

 

L’Estensore    Il Responsabile dell’Ufficio 
Patrizia Crocetti    Patrizia Crocetti 

(firmato elettronicamente)    (firmato elettronicamente) 

     
Il Dirigente del Servizio 

(vacante) 

 

     Il Direttore del Dipartimento 

       Dott. Germano De Sanctis 

           (firmato digitalmente)         


